XIV.3 ss. Cfr. Ov. *ars* 3, 473-4: « mora semper amantes incitat, exiguum si modo tempus habet »; Walther, 15037a. Anche nel *Bestiaires d'amours*, 7729B,

otroier s'amour a celui ki l'en prie: ceste prolongance
 4 est trop malvaise, se raisons ne le fait faire. Mais mout
 de femes sont ke, la u eles ont grant volenté de donner
 lor amour, eles atargent l'otroi a faire, pour ce que
 eles facent c'on les prit: et lor samble aussi conme
 5 uns deduis. Saciés que c'est une cose mout laide et
 mout anieuse et peciés de faire languir si longement
 son ami, et est aussi con une maniere de marcié, et
 samble c'on voelle vendre s'amour: car nule riens n'est
 si chier acatee que cele c'on aquiert par longue priere,
 ne plus grans paine n'est u monde que de longement
 6 atendre. Et, meïsmement, de faire ces longues aten-
 dances sont avenu et pueent avenir mout de perius,
 conme de metre son ami en despoir et perdre le; u,
 par aventure, endementiers que ciex fait ses prieres, les
 gens s'aperçoivent de son affaire: car li hom ne sera ja
 si avisés en soi garder, tant con il est en l'escaufement
 du proier, con il est depuis k'il est receüs; car, quant
 on veut prendre .j. castel, on n'entent fors k'a l'assaut,
 7 et quant il est pris, on pense de garder le bien. Et pour

6 faire] faire. 7 *in margine* Lucanus. Tolle moras semper nocuit differre paratis; *segue in margine* Ovidius. Dilatio magna ruina est mora donandi non leue crimen habet.

pp. 96 ss., parole polemiche contro troppo prolungati indugi da parte della donna. Da Ovidio, *Clef d'amors*, 2753B, vv. 2761-2: « Par trop longuement pourloignier Se seulent amors esloignier »; inoltre, Adan de la Hale, 2317B, V.iv.1-2: « Chele ki par fierté destraint Trop sen ami, fait a blamer ».

XIV.5 Cfr. *Moral. dogma*, p. 14: « Non tulit gratis qui, cum rogaret, accepit; nulla enim res carius constat quam que precibus empta est. Nam molestum uerbum et honorosum et dimisso uultu dicendum: 'rogo'. Victorum autem est beneficium quod obuiam uenit. [...] Nichil eque amarum quam diu pendere; equiore animo quidam ferunt prescindi spem suam quam trahi », e p. 110: « Car nule chose n'est plus [*var. si*] chierement [*varianti* chier, chiere] achatee que cele qui est deseruie per prieres, ne nule chose n'est plus enieuse que longuement proier, et je voudroie miex estre < isnelement > escondit que longuement atendre »: cfr. *Sen. benef.* 2, 1, 3-4. Stesso concetto in Maria di Francia, *Guigemar*, vv. 509 ss. — Nel testo si è avuto probabilmente un *saut du même au même* (« longement »).